
 Comune di Pulfero – Deliberazione n. 16 del 10/02/2023  1 

 

COMUNE  di  PULFERO 
Provincia di Udine 
_________________________________ 

 
c.a.p.33046 Via Nazionale, 92 -c.f.80010170308 – p .IVA 00559630306 -tel.0432/726017 fax 0432/726033  

e-mail: protocollo@comune.pulfero.ud.it  -  www.comune.pulfero.ud.it – P.E.C. comune.pulfero@certgov.fvg.it 

 

 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2023 

N. 16  del Reg. Delibere  

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-

2025 E DELL'ELENCO ANNUALE DEGLI INTERVENTI PER L'ANNO 2023. 

 

 

 L'anno 2023 , il giorno 10 del mese di Febbraio  alle ore 16:48 nella sala comunale si è riunita 

la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE/ASSENTE 

cav. Melissa Camillo Sindaco Presente 

De Santis Alessandra Vice Sindaco Presente 

Cedarmas Severino Assessore Presente 

Marseu Gilberto Assessore Assente 

 

 

Assiste il Segretario Dott.ssa Sbuelz Eleonora. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Melissa cav. Camillo nella 

sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:protocollo@com-pulfero.regione.fvg.it
http://www.comune.pulfero.ud.it/
mailto:comune.pulfero@certgov.fvg.it


 Comune di Pulfero – Deliberazione n. 16 del 10/02/2023  2 

 



 Comune di Pulfero – Deliberazione n. 16 del 10/02/2023  3 

OGGETTO: Adozione del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell'elenco annuale 

degli interventi per l'anno 2023. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’articolo 21 il quale: 

• al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

• al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 

100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 

11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o 

sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 

1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

VISTO il D.M. 16.01.2018 n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il quale è 

approvato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei LL.PP., del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi e aggiornamenti annuali”; 

RICHIAMATE le note del 26.06.2019 al n. 39002/P di Prot. e del 03.12.2019 n. 73927/P di Prot., 

con le quali la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Infrastrutture e 

Territorio – Area Interventi a favore del Territorio, comunica che le stazioni appaltanti regionali 

dovranno compilare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici all’interno della piattaforma regionale di e-procurement eAppaltiFVG ed inviare 

telematicamente al servizio contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture direttamente tramite 

apposita funzionalità, assolvendo in tal modo agli obblighi di pubblicità sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture di cui al comma 2 art. 29; 

VALUTATO il quadro dei bisogni di questo Comune e le relative esigenze in materia di opere 

pubbliche, dopo un’attenta ricognizione degli interventi eseguiti in attuazione dei programmi 

precedenti; 

ACCERTATO che è stato predisposto il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e 

l’elenco annuale 2023, allegato in copia al presente provvedimento secondo gli schemi di cui al 

D.M. 16.01.2018 n. 14 costituiti da: 

- SCHEDA A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute; 

- SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili; 

- SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 

- SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti ne nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; dando atto che solo le schede A, D ed E risultano 

compilate, mentre le schede B, C ed F non riportano alcun intervento; 

CONSIDERATO CHE, per quanto sopra, il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 ed 

il relativo elenco annuale 2023, devono essere adottati dalla Giunta e pubblicati all’Albo Pretorio 

per almeno 15 (quindici) giorni; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici 2023-

2025 e del relativo elenco annuale 2023 come da schede allegate, precisando che gli stessi saranno 

approvati contestualmente al Bilancio di Previsione 2023-2025 di cui fanno parte integrante, tenuto 

conto delle eventuali osservazioni come su esplicitato; 



 Comune di Pulfero – Deliberazione n. 16 del 10/02/2023  4 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 

VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 48 in 

merito alla competenza della Giunta all’assunzione del presente atto; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

All’unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese ed accertati nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare ad ogni effetto di legge quanto riportato in premessa. 

 

2. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 14/2002 la proposta del Programma triennale 

dei lavori pubblici 2023-2025, nonché l’elenco annuale degli interventi da realizzare nel corso 

dell’anno 2023, formulato nelle allegate schede conformi al D.M. 16.01.2018 n. 14 di seguito 

indicate: 

  SCHEDA A – Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

  SCHEDA B – Elenco delle opere incompiute; 

  SCHEDA C – Elenco degli immobili disponibili; 

  SCHEDA D – Elenco degli interventi del programma; 

  SCHEDA E – Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

SCHEDA F – Elenco degli interventi presenti ne nell’elenco annuale del precedente 

programma triennale e non riproposti e non avviati; 

Dando atto che solo le schede A, D ed E risultano compilate, mentre le schede B, C ed F non 

riportano alcun intervento; 

 
3. DI ALLEGARE le schede al presente provvedimento per farne parte integrante. 

 

4. DI PUBBLICARE il Programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale 

all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi unitamente al presente provvedimento, dando atto 

che durante tale periodo chiunque abbia interesse può presentare osservazioni. 

 
5. DI PRECISARE che il Programma Triennale troverà riscontro nel Documento Unico di 

Programmazione (DUP) e verrà approvato contestualmente al Bilancio di Previsione 2023-

2025 di cui sarà parte integrante e sostanziale. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in forma unanime 

e palese  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000.  
 

 



 

 Comune di Pulfero – Deliberazione n. 16 del 10/02/2023  5 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 

espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da CAV. 

CAMILLO MELISSA in data 09 febbraio 2023. 

 

IL SINDACO 

F.to cav. Camillo MELISSA 

 

 

 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 

parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da NICOLA 

SABATINI in data 10 febbraio 2023. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA  

ECONOMICA FINANZIARIA  

F.TO NICOLA SABATINI  

 

 
 

 

 
 



 

 Comune di Pulfero – Deliberazione n. 16 del 10/02/2023  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Sindaco  Il Segretario 

F.to Melissa cav. Camillo  F.to Dott.ssa Sbuelz Eleonora 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 15/02/2023 al 

01/03/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Comune di Pulfero, lì   15/02/2023 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Niemiz Luca 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/02/2023, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 

della L.R. 24/05/2004 n. 17). 

Comune di Pulfero, lì 15/02/2023 

 

Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Niemiz Luca 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Li 15/02/2023 

Il Responsabile del Procedimento 

Niemiz Luca 

 


